
Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 201838 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158509

Número do Contrato: 4/2013. Nº Processo: 23051010225201721.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Con-
tratado: 08087568000101. Contratado : JPR SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA -EPP. Objeto: Repactuação do valor do contrato
004/2013, que terá acrescido mensalmente o valor de R$ 2.084,55, a
ser aplicado a partir de 01/01/2017, passando o valor mensal do
contrato de R$ 30.147,94 para R$ 32.232,49. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alteraçoes posteriores, art. 5, do decreto 2.271/1997. Data
de Assinatura: 19/12/2017.

(SICON - 25/01/2018) 158509-26416-2018NE800076

CAMPUS MARABÁ

EXTRATO DE EDITAL No- 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RURAL DE MARA-
BÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº
654/2016-GAB - D.O.U, de 18.04.2016, no uso de suas atribuições
legais; e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº
12.772/12, Decreto nº 7.312/10, com a apoio da Comissão Orga-
nizadora do Processo de Seleção instituída pela Portaria de
Nº278/2017 GAB-DG do dia 31/08/2017, TORNA-SE PÚBLICO a
abertura do Edital de Nº 01/2018 do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBS-
TITUTO DE FILOSOFIA, para atender a necessidade temporária e
excepcional no interesse do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS RURAL
MARABÁ. As definições e Requisitos exigidos no Edital estarão
disponíveis no site (http://ruralmaraba.ifpa.edu.br).

MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nos termos do art. 26, § 4º da Lei n°
9.784/99, considerando o domicílio indefinido do interessado, vem
por meio deste intimar a empresa MAXIMA PRESTACAO DE SER-
VIÇOS - EIRELI - ME, CNPJ n° 14.572.458/0001-20, para apre-
sentar defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta
publicação, referente ao processo administrativo sancionatório n°
23381.007709.2017-51, cujo objeto é a apuração de descumprimentos
contratuais relativos ao contrato de prestação de serviços n° 83/2016.
A defesa deverá ser encaminhada à Comissão Permanente de Apu-
ração de Fatos relativos à Fiscalização de Contratos, no endereço
Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa, Paraíba, CEP:
58013-120. Informa-se ainda que o processo terá continuidade in-
dependente de apresentação da defesa prévia.

João Pessoa, 25 de Janeiro de 2018.
MARCOS ANTÔNIO MARQUES

Pró-reitor de Administração e Finanças em
exercício.

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158280

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23324003228201670.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E SERVI-

COS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Promover aditamento ao
contrato 01/2017por mais 12 meses para prestação de erviços deapoio
PNE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/01/2018 a
23/01/2019. Valor Total: R$170.494,08. Fonte: 112000000 -
2017NE800001 Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Data de As-
sinatura: 23/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 158280-26417-2017NE800004

CAMPUS JOÃO PESSOA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Após homologado o pregão, restaram vencedores os for-
necedores: 03.851.189/0001-14 - HABIB DECORACOES DE ITA-
JUBA LTDA - EPP; 04.445.422/0001-2- HELLEY RIBEIRO NE-
VES - EPP; 07.512.253/0001-9 - SERPE FERRAMENTAS E MA-
QUINAS EIRELI - EPP; 08.388.921/0001-85 - MIKROSHOP CO-
MERCIO SOLUCOE E TECNOLOGIA LTDA - EPP;
09.071.136/0001-67 - HORIZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS
E COMPLEMENTOS LTDA - E; 10.463.704/0001-54 - K DE T H
AGRA-ME15.153.524/0001-90 - SANIGRAN LTDA - ME;
19.894881/0001-60 - PERGON DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
DE CONSTRUCAO LTDA - ME; 21.495.006/0001-57 - GUARA
FERRAMENTAS EIRELI - ME; 22.065.938/0001-22 - CCK CO-
MERCIAL EIRELI EPP;22.356.205/0001 -47 - POTENCIA MA-
TERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI -EPP; 23.103.308/0001-68 -
A & F DISTRIBUIDORA LTDA - EPP; 24.857.520/0001-83 - G
BEZERRA CAMPEMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES -
ME; 25.329.901/0001-52 - MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP; 27.184.259/0001-96 - LICITE BRASIL COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - ME; 27.906.531/0001-02 - SMARTCOMP ELEC-
TRIC EIRELI - ME; 28.302.534/000191 - JSA COMERCIO E SER-
VICOS LTDA - ME; 69.194.934/0001-08 - TESOURO DOS AZU-
LEJOS E SUPRIMENTOEIRELI - EPP; 70.097.282/0001-72 - R. P.
DA SILMATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - EPP. Mais in-
formações acesse: http://www.ifpb.edu.brjoaopessoa/administracao/li-
citacoes/ano/2018/

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 158469-26417-2017NE800294

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008164201703 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PRE-
ÇOS para eventuais futuras aquisições de materiais e equipamentos
de Núcleo Básico IV - Outras Disciplinas, e demais itens necessários
a atender as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do
Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e de-
mais requisitos que se encontram descritos no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00092. Edital: 26/01/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral
N. 306 CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158009-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2018) 158009-26432-2018NE800012

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 154676

Nº Processo: 23408001558201781. INEXIGIBILIDADE Nº 60/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Con-
tratado: 96804406000104. Contratado : RMO CONSULTORES AS-
SOCIADOS LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de manutenção e
suporte, ao software aplicativo Sagres Acadêmico e Portal 3.0, con-
forme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2017 a 28/12/2018. Valor
Total: R$76.480,53. Fonte: 112000000 - 2017NE800463 Fonte:
112000000 - 2017NE800464 Fonte: 112000000 - 2017NE800465.
Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 25/01/2018) 154676-26432-2018NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 154676

Nº Processo: 23411000776201740 . Objeto: Empenho para atender as
despesas com fornecimento de água e esgoto para o IFPR - Campus
Coronel Vivida no ano de 2018 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 23/01/2018. EVANDRO MARCOS LEONARDI. Diretor
Geral Campus Coronel Vivida. Ratificação em 24/01/2018. ODACIR
ANTONIO ZANATTA. Reitor Pró Tempore. Valor Global: R$
4.800,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 25/01/2018) 154676-26432-2018NE800008

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa abaixo as penalidades previstas no art. 87
II e III da Lei 8666/1993, declarando-a suspensa temporariamente de
participação em licitação e impedidas de contratar com a Admi-
nistração, pelo prazo de 01 (um) ano, bem como multa no valor
abaixo, sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadas-
tramento Unificado de Fornecedores - SICAF:

R .M. DA ROSA FETZER - ME, CNPJ 09.543.751/0001-29,
Proc. 23408.000558/2017-64, multa no valor de R$ 62.895,30.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158136

Nº Processo: 23294019014201717 . Objeto: Contratação da Com-
panhia Energética de Pernambuco (CELPE) para execução de serviço
de fornecimento de energia elétrica para o IFPE/Reitoria no exercício
de 2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
artigo XXII da Lei 8.666/93 - na contratação de fornecimento ou
suprimento de energia elétrica Ý...¨. Declaração de Dispensa em
17/01/2018. AURINO CESAR SANTIAGO DE SOUZA. Pró-reitor
de Administração em Exercício. Ratificação em 18/01/2018. ANA-
LIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO. Reitora do Ifpe. Valor Global:
R$ 160.956,96. CNPJ CONTRATADA : 10.835.932/0001-08 COM-
PANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 25/01/2018) 158136-26418-2018NE800000

EDITAL No- 5, DE 24 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, e a Portaria Interministerial nº. 108, de 25/05/2011, D.O.U. de 26/05/2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o presente Edital que norteará o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vista à contratação de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais, de nível superior, por tempo determinado,
para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público do IFPE, nos termos das Leis nº 8.745/1993; 10.098/2000, 10.436/2002, 12.319/2010, 13.146/2015 e 13.409/2016; do Decreto nº 5.626/2005;
e da Lei 8.666/1993, bem como alterações posteriores e da Portaria Interministerial n° 102, de 20 de abril de 2017e Portaria nº 862, de 14/07/2017.

1.ORIENTAÇÕES PRELIMINARES
1.O presente Edital torna pública a seleção simplificada para contratação por tempo determinado de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais, de nível superior, para atuar na educação

superior, básica e profissional, com objetivo de garantir aos alunos surdos, ou com deficiência auditiva, que não se comunicam oralmente, o acesso ao currículo por intermédio da tradução/interpretação da Língua
Brasileira de Sinais, de acordo com a Lei nº 8.745/93, artigo 2º, inciso VI, alínea l.

2.O processo seletivo simplificado será conduzido por Comissão constituída pela Portaria nº 1.530/2017-GR.
3.O Edital de abertura e os demais atos inerentes ao Processo Seletivo Simplificado serão publicados no sítio do IFPE: http://cvest.ifpe.edu.br .
4.Os(as) candidatos(as) poderão encaminhar suas dúvidas para o e-mail concurso@reitoria.ifpe.edu.br .
5.É obrigação do(a) candidato(a) acompanhar todos os editais referentes ao andamento do presente Processo Seletivo Simplificado.
2.DO CARGO, DAS VAGAS, DOS REQUISITOS, DAS ATRIBUIÇÕES E DO EXERCÍCIO
O cargo, o número de vagas, as atribuições do cargo e o prazo de duração do contrato são os abaixo definidos:

C a rg o Va g a s Requisitos exigidos Regime de trabalho Duração prevista do contrato
Tr a d u t o r /
Intérprete de LIBRAS/
Português - Cargo Temporário

03
Bacharelado em Letras-LIBRAS; ou Licenciatura em Le-
tras: tradução e interpretação em LIBRAS/Português; ou
curso superior + certificação de proficiência em tradução e
interpretação de LIBRAS.

40h semanais 01 (um) ano


